
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021100054

54

Nº 29, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23067.015598/2016-38.
Pregão. Nº 62/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: A vigência do contrato original fica
prorrogada por mais 11 (onze) meses, (cf. Ofício 86/2020/cad_praes/prae/reitoria
(1631881) e ofício 2299/2020/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria, passando a ter
vigência de 02/01/2021 a 01/12/2021.. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 165.689,92. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2020).

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2020

A Universidade Federal do Ceará torna pública a alteração do resultado do
Pregão Eletrônico 49/2020. Sagraram-se vencedoras as empresas: SC DA CUNHA LEMES &
CIA LTDA, CNPJ: 01.826.299/0001-09, nos itens 157, 158 e 159, com valor total de R$
18.033,70 (dezoito mil trinta e três reais e setenta centavos); ROSILENE TONATTO SPAZZINI,
CNPJ: 07.045.994/0001-01, no item 156, com valor total de R$ 2.499,50 (dois mil
quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); MASTERSUL EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA LTDA, CNPJ: 18.274.923/0001-05, no item 112, com valor total de R$
1.435,50 (mil quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos); LUBRAS
REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 23.316.851/0001-43, no item 68, com valor
total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); SMS COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
CNPJ: 25.235.133/0001-78, no item 95, com valor total de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais); ORGENIO GONCALVES VIANA LTDA, CNPJ: 31.411.095/0001-60, nos
itens 70 e 113, com valor total de R$ 3.403,00 (três mil quatrocentos e três reais); EBRAIM,
COMERCIAL, IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA., CNPJ: 34.249.315/0001-99, no item
89, com valor total de R$ 2.697,00 (dois mil seiscentos e noventa e sete reais); DEFENSER
MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO DE EQUIPAM, CNPJ: 36.596.714/0001-51, no
item 92, com valor total de R$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais) . Os demais
itens foram cancelados. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta
universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 10/02/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.036897/2020-82.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 27.538.271/0001-51 - ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - ADUFES. Objeto: Autorização de uso, a título oneroso, de
uma área.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/02/2021 a 05/02/2022. Valor Total: R$ 6.025,32. Data de
Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1003/2019. Processo nº 23068.064877/2018-87.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 30/10/2021. Data de
assinatura: 09/02/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO PARA ÁREA DE FÍSICA

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e de acordo com o previsto no item 6.9 do Edital nº 042/2020 do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, publicado no D.O.U nº 49
de 12/03/2020, torna público o cancelamento do processo seletivo e seu respectivo
resultado para a área de Física, do Departamento de Ciências Exatas de Volta Redonda
(VCE), conforme Decisão do Chefe do VCE, em virtude do término do prazo do afastamento
do professor efetivo e da impossibilidade de realização da seleção em razão da Pandemia
de Covid-19.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 56/2018.
Nº Processo: 23069.008486/2013-68.
Dispensa. Nº 55/2018. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
090.677.287-72 - MIXEL TENENBAUM. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e
reajustamento de preços, justificado pelo índice igpm/fgv a do período de fev/2020 à
jan/2021, representando um acumulado de 25,712620%.. Vigência: 01/08/2018 a
01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 452.565,30. Data de Assinatura:
31/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.010290/2020-51.
Dispensa Nº 37/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do projeto "apoio às ações extensionistas na uffs - pibex
2020"..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022. Valor Total: R$ 1.885,80. Data de
Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.009754/2020-86.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL.

Contratado: 12.059.222/0001-69 - CONSTRUTORA ORDEM LTDA. Objeto: Serviços de
"cercamentos das áreas experimentais do campus de cerro largo/rs, da uffs"; com obras de
construção civil, urbanismo e estruturas metálicas; totalizando 1.677,05 metros de
perímetro de cercamentos.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2021 a 20/01/2022. Valor Total: R$ 169.059,37. Data
de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.014242/2020-31.
Dispensa Nº 45/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do projeto "residência, cooperação e agricultura
familiar"..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 31/07/2022. Valor Total: R$ 146.203,18. Data
de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.011543/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL.
Contratado: 04.379.027/0001-98 - TALLENTO CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.. Objeto:
Serviços de construção do "Galpão de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Realeza/PR,
da UFFS"; com obras de urbanismo, terraplanagem, fundação profunda e estrutura de
concreto armado, construção civil e arquitetura, estrutura metálica, sistema
hidrossanitário, sistema preventivo e protetivo contra incêndio, sistema de climatização,
elétrica e telecomunicação, com serviços predominantes que totalizam 408,48 m2 de área
edificada e 1.013,00 m2 de área de externa de intervenção.
Fundamento Legal: . Vigência: 25/01/2021 a 18/07/2022. Valor Total: R$ 1.000.554,32.
Data de Assinatura: 18/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.009164/2020-53.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL.
Contratado: 12.059.222/0001-69 - CONSTRUTORA ORDEM LTDA. Objeto: Serviços da
"complementação das obras do galpão agrícola do campus de chapecó/sc, da uffs"; com
obras de arquitetura e urbanismo; fundações e estruturas de concreto armado; estrutura
metálica; sistema preventivo contra incêndio; elétrica e telecomunicações; instalações
hidráulicas e sanitárias; e instalações mecânicas; totalizando 664,84 m² de área construída
e 520,00 m² de área externa de intervenção,.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2021 a 25/01/2022. Valor Total: R$ 650.701,07. Data
de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.010299/2020-61.
Dispensa Nº 36/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do Projeto "Apoio à Inclusão Social, a Pesquisa e a
Extensão Universitária na UFFS - 2020".
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022. Valor Total: R$ 3.399,65. Data de
Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.014241/2020-97.
Dispensa Nº 44/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENT. Objeto: Prestação de serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do projeto "programa de residência agrícola em produção
vegetal"..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 30/06/2023. Valor Total: R$ 277.450,00. Data
de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CARLA
ZANELATTO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 26/05/2021. Data de Assinatura:
20/01/2021.
Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
VIVIANE ROSSATO LAIMER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 27/05/2021. Data de Assinatura:
18/01/2021.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/DIR-CH/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANDREI
DE ALMEIDA SAMPAIO BRAGA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 30/04/2021. Data de
Assinatura: 18/01/2021.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/ACAD-RE/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CARLA
SORDI FURLANETTO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 26/05/2021. Data de Assinatura:
21/01/2021.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) PAULO
CESAR BORGES DUARTE, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 26/05/2021. Data de Assinatura:
21/01/2021.
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/DIR-CH/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) FELIPE
CAMARGO RIBEIRO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/02/2021 a 30/04/2021. Data de Assinatura:
18/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
W10
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-11T01:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




